Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2019 года                № 241

Об утверждении Требований
к осуществлению взаимодействия в электронной форме

граждан (физических лиц) и организаций
с органами государственной власти

Приднестровской Молдавской Республики,
органами местного самоуправления,

с государственными и муниципальными организациями
и порядка такого взаимодействия

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 19 апреля 2010 года № 57-З-IV «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации» (САЗ 10-16) в действующей редакции,
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2017 года
№ 205-З-VI «Об электронном документе и электронной подписи» (САЗ 17-28)
в действующей редакции, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Требования к осуществлению взаимодействия
в электронной форме граждан (физических лиц) и организаций с органами
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, органами
местного самоуправления, с государственными и муниципальными
организациями и порядок такого взаимодействия согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 июня 2019 года № 241

ТРЕБОВАНИЯ
к осуществлению взаимодействия в электронной форме

граждан (физических лиц) и организаций
с органами государственной власти

Приднестровской Молдавской Республики,
органами местного самоуправления,

с государственными и муниципальными организациями
и порядок такого взаимодействия

1. Настоящие Требования регламентируют осуществление
взаимодействия в электронной форме граждан (физических лиц) и организаций
(далее – заявители) с органами государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, органами местного самоуправления,
с государственными и муниципальными организациями и порядок такого
взаимодействия.

2. Органы государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, органы местного самоуправления, государственные
и муниципальные организации в пределах своих полномочий обязаны
представлять по выбору заявителей информацию в форме электронных
документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной
подписью, независимо от формы или способа обращения заявителя,
за исключением случаев, если иной порядок представления такой информации
установлен законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
регулирующим правоотношения в установленной сфере деятельности.

В случае направления заявителем запроса о представлении информации,
а также при представлении информации, необходимой для осуществления
полномочий органов государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, органов местного самоуправления, государственных
и муниципальных организаций, в форме электронных документов, такие
документы подписываются простой либо усиленной квалифицированной
электронной подписью, если иное не установлено законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, регулирующим правоотношения
в установленной сфере деятельности.

При подписании органами государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, органами местного самоуправления,
государственными и муниципальными организациями, а также заявителями
электронных документов электронная подпись должна использоваться

- 3 -

в соответствии с Порядком использования электронной подписи и штампа
времени в государственных и муниципальных информационных системах
общего пользования, утвержденным Приказом Государственной службы связи
Приднестровской Молдавской Республики от 18 октября 2018 года № 147
(регистрационный № 8542 от 28 ноября 2018 года) (САЗ 18-47).

3. Порядок регистрации запросов заявителей о представлении
информации, а также при представлении информации, необходимой для
осуществления полномочий органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, органов местного самоуправления, государственных
и муниципальных организаций, в форме электронных документов, идентичен
порядку регистрации таких запросов на бумажном носителе.

4. Сроки исполнения запросов заявителей о представлении информации,
а также при представлении информации, необходимой для осуществления
полномочий органов государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, органов местного самоуправления, государственных
и муниципальных организаций, в форме электронных документов, аналогичны
срокам исполнения таких запросов на бумажном носителе.

5. Порядок и формы контроля за исполнением запросов заявителей
о представлении информации, а также при представлении информации,
необходимой для осуществления полномочий органов государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, органов местного самоуправления,
государственных и муниципальных организаций, в форме электронных
документов, аналогичны порядку и формам контроля за исполнением таких
запросов на бумажном носителе.

6. Ответственность за нарушение порядка и сроков исполнения запросов
заявителей о представлении информации, а также при представлении
информации, необходимой для осуществления полномочий органов
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, органов
местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций,
в форме электронных документов, аналогична ответственности за нарушение
порядка и сроков исполнения таких запросов на бумажном носителе.

7. Органы государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, органы местного самоуправления, государственные
и муниципальные организации при представлении заявителям информации
в форме электронных документов обязаны обеспечивать защиту такой
информации от несанкционированного доступа, изменения и уничтожения
в соответствии с требованиями законодательства Приднестровской Молдавской
Республики.

8. Представление электронных документов, содержащих информацию
ограниченного доступа, осуществляется в порядке, предусмотренном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.